[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	23 ноября 2022 г.

	№
	2635

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от                      18 мая 2021 г. № 1237 «Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета МОГО «Ухта» на возмещение затрат, возникающих в результате содержания, капитального ремонта (ремонта) объектов (элементов), расположенных на территории МОГО «Ухта»
Во исполнение статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», администрация постановляет:

1.  Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от                                    18 мая 2021 г. № 1237 «Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета МОГО «Ухта» на возмещение затрат, возникающих в результате содержания, капитального ремонта (ремонта) объектов (элементов), расположенных на территории                МОГО «Ухта» (далее - постановление), изменения следующего содержания:

2

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета МОГО «Ухта» на возмещение затрат, возникающих в результате содержания, капитального ремонта (ремонта), приобретения, создания объектов (элементов) и обращения с опасными отходами на территории МОГО «Ухта».

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета МОГО «Ухта» на возмещение затрат, возникающих в результате содержания, капитального ремонта (ремонта), приобретения, создания объектов (элементов) и обращения с опасными отходами на территории МОГО «Ухта» согласно приложению к настоящему постановлению.».

1.3. Наименование приложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета МОГО «Ухта» на возмещение затрат, возникающих в результате содержания, капитального ремонта (ремонта), приобретения, создания объектов (элементов) и обращения с опасными отходами на территории МОГО «Ухта».

1.4. В Порядке предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета МОГО «Ухта» на возмещение затрат, возникающих в результате содержания, капитального ремонта (ремонта) объектов (элементов), расположенных на территории                 МОГО «Ухта, утвержденном постановлением (приложение):

1.4.1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения о предоставлении субсидий» изложить в следующей редакции:

«1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, из бюджета МОГО «Ухта» на возмещение затрат, возникающих в результате содержания, капитального ремонта (ремонта), приобретения, создания объектов (элементов) и обращения с опасными отходами на территории МОГО «Ухта» (далее - Порядок) определяет цели, условия и механизм предоставления субсидий на возмещение затрат, возникающих в результате осуществления работ по обеспечению и повышению комфортности условий проживания граждан, поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории, содержанию, капитальному ремонту (ремонту), созданию (приобретению) объектов (элементов), за счет и в пределах    средств    бюджета    МОГО    «Ухта»    (далее  -  субсидии),    в    рамках
3

реализации мероприятий муниципальных программ МОГО «Ухта»: «Формирование современной городской среды», «Развитие транспортной системы» и «Безопасность жизнедеятельности населения», в том числе, в целях софинансирования которых бюджету МОГО «Ухта» предоставляются субсидии из республиканского бюджета Республики Коми.».

1.4.2. Абзац первый пункта 1.2 раздела 1 «Общие положения о предоставлении субсидий» изложить в следующей редакции:

«1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам (далее - получатели субсидии), в целях возмещения затрат, возникающих в результате:

1.2.1. Содержания, капитального ремонта (ремонта) следующих объектов (элементов), расположенных на территории МОГО «Ухта», (далее - объекты): автомобильных дорог, объектов внешнего благоустройства, малых архитектурных форм и элементов благоустройства территории, объектов озеленения, озелененных участков, улично-дорожной сети, элементов обустройства автомобильных дорог, объектов зон отдыха, элементов наружных инженерных систем, элементов сетей наружного освещения, памятных сооружений, контейнерных площадок, контейнеров для сбора отходов.

1.2.2. Приобретения, создания (изготовления), обустройства следующих объектов: объектов внешнего благоустройства, малых архитектурных форм и элементов благоустройства территории, элементов обустройства автомобильных дорог, объектов зон отдыха, элементов наружных инженерных систем, элементов сетей наружного освещения, памятных сооружений, контейнерных площадок, контейнеров для сбора отходов.
1.2.3. Проведения мероприятий по обращению с опасными отходами.».

1.4.3. Абзац первый пункта 1.4 раздела 1 «Общие положения о предоставлении субсидий» изложить в следующей редакции:

«1.4. Критерием предоставления субсидии является владение получателями субсидий на праве оперативного управления объектами, указанными в пункте 1.2 настоящего Порядка, и находящиеся в муниципальной собственности, и (или) обеспечение сохранности бесхозяйных объектов (элементов), а также осуществление мероприятий по обращению с опасными отходами.».

1.4.4. Подпункт 6 пункта 2.3 раздела 2 «Условия и порядок предоставления субсидий» изложить в следующей редакции:

«6) Копии документов, подтверждающих передачу получателям субсидии объектов в пользование и распоряжение на праве оперативного управления из казны МОГО «Ухта» и (или) бесхозяйных объектов, переданных на обслуживание.

Копию документа, подтверждающего возложение полномочий по обращению с опасными отходами  на  территории  МОГО  «Ухта», и лицензии на
4

осуществление соответствующей деятельности (в случае предоставления субсидии в целях возмещения затрат, возникающих в результате обращения с опасными отходами).».

1.4.5. Абзац первый пункта 2.12 раздела 2 «Условия и порядок предоставления субсидий» изложить в следующей редакции:

«2.12. Результатом предоставления субсидий является обеспечение надлежащего содержания, капитального ремонта (ремонта), создания (приобретения) объектов, с целью повышения комфортности условий проживания граждан и (или) улучшения санитарного и эстетического состояния территории МОГО «Ухта» в течение текущего финансового года.».

1.4.6. Абзац первый пункта 2.16 раздела 2 «Условия и порядок предоставления субсидий» изложить в следующей редакции:

«2.16. Получатели субсидий подтверждают затраты документами, перечень которых определен в соглашении, в том числе:».

1.4.7. Пункт 2.17 раздела 2 Условия и порядок предоставления субсидий изложить в следующей редакции:

«2.17. Получатели субсидий осуществляют работы по обеспечению и повышению комфортности условий проживания граждан, поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории, содержанию, капитальному ремонту (ремонту), созданию (приобретению) объектов в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами МОГО «Ухта» и требованиями, установленными соглашением.».

1.4.8. Пункт 3.1 раздела 3 «Требования к отчетности» изложить в следующей редакции:

«3.1. Получатели субсидий ежемесячно проводят мониторинг выполнения работ по обеспечению и повышению комфортности условий проживания граждан, поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории, содержанию, капитальному ремонту (ремонту), созданию (приобретению) объектов (элементов) и предоставляют его результаты в                      МУ «УЖКХ», по форме и в сроки, предусмотренные соглашением.».

1.4.9. Пункт 4.5 раздела 4 «Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение» изложить в следующей редакции:

«4.5. В целях обеспечения целевого и эффективного использования субсидий, МУ «УЖКХ» осуществляет контроль за проведением работ по обеспечению и повышению комфортности условий проживания граждан, поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории, содержанию, капитальному ремонту (ремонту), созданию (приобретению) объектов (элементов), запрашивает и проверяет первичные учетные документы, подтверждающие затраты получателей субсидий.».

1.4.10. Пункт 4.6 раздела 4 «Требования об осуществлении контроля за соблюдением     условий,    целей    и    порядка    предоставления    субсидий     и
5

ответственности за их нарушение» изложить в следующей редакции:

«4.6. Получатели субсидий обеспечивают контроль качества за проведением работ по обеспечению и повышению комфортности условий проживания граждан, поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории, содержанию, капитальному ремонту (ремонту), созданию (приобретению) объектов (элементов). Затраты, возникающие при организации соответствующих мероприятий (контроля качества), в рамках настоящего Порядка возмещению не подлежат.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2022.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».
Глава МОГО «Ухта» - руководитель
администрации МОГО «Ухта»

  М.Н. Османов